D 40. *Culpam suam veraciter insequitur, qui prosperitatem sæculi calcat.* — Sed inter haec sciendum est, quia ille culpam suam veraciter insequitur, qui jam ad amorem præsentis sæculi nullo appetitu prosperitatis instigatur; qui hujus mundi blandimenta quam sint fraudulenta considerat, favoresque ejus quasi quasdam persecutiones pensat. Unde et bene subditur :

CAPUT XXII [Rec. XX].

VERS. 8. — *Maledicant ei, qui maledicunt diei.*

41. *Transactas culpas punit qui seductoris insidias in ipsa suggestione deprehendit.* — Ac si aperte dicat :

* Non legitur, *mihi sociam*, in Corb. Germ., Vind. et antiqu. Rhem.

Huius noctis tenebras vere pœnitendo feriant, qui jam lucem prosperitatis sæculi despicientes calcant. Si enim diem latitudinem delectationis accipimus, recte de hac nocte dicitur : *Maledicant et qui maledicunt diei*; quia nimis illi veraciter mala transacta per animadversionem pœnitentiae corrigit, qui jam ad bona fallentia nulla delectatione rapiuntur. Nam quos adhuc noxia alia delectant, falsum est quod cernitur, quia perpetrata alia deplorant. Si autem, ^a ut supra dictum est, suggestionem callidam antiqui hostis accipimus, illi maledicere noctem intelligendi sunt, qui diei maledicunt; quia scilicet illi transactas enipas vere puniunt, qui maligni seductoris insidias in ipsa blanda suggestione deprehendunt. Bene autem subdatur :

CAPUT XXIII [Vet. XXIV, Rec. XXI].

Ibid. — Qui parati sunt suscitare Leviathan.

42. Diabolum contra se suscitant, qui ejus tyrannidem despiciunt. — Omnes enim, qui ea quæ mundi sunt mente calcant, et ea quæ Dei sunt plena intentione desiderant, Leviathan contra se suscitant, quia ejus malitiam instigatione sua conversationis inflammant. Nam qui ejus voluntati subjecti sunt, quasi quieto ab illo jure poseidentur, et superbis eorum rex quasi quadam securitate perfruitur, dum eorum cordibus inconcussa potestate dominatur. Sed cum uniuscujusque spiritus ad conditoris sui desiderium recalcet, cum torpore negligenter deserit, et frigus insensibilitatis pristinæ igne sancti amoris accedit; cum libertatis ingenitæ meminit, et teneri ab hoste servus erubescit, quia isdem hostis se considerat despici, quia vias Dei videt apprehendi, dolet contra se captum reniti, et mox zelo accenditur, mox ad certamen movetur, mox ad tentationes innumeræ contra rebellantem mentem se excitat, atque in omni arte lacerationis instigat, ut tentacionum jacula intorquendo confodiat cor, quod dudum quieto jure possidebat. Quasi dormiebat quippe, dum sopitus in pravo corde quiesceret : sed excitatur in provocatione certaminis, cum jus amiserit perverse dominationis. Huic ergo nocti maledicant, qui parati sunt suscitare Leviathan : id est, hi se contra peccatum fortiter ^b judicio districcionis erigant, qui in suis temptationibus excitare antiquum adversarium non formidant. Scriptum namque est : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia 121 et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii, 4). Quisquis enim accingi in divino servitio properat, quid aliud, quam se contra antiqui adversarii certamen parat, ut liber in certamine ictus suscipiat, qui quietus ^c sub tyrannide in captivitate serviebat? Sed in eo ipso, quod mens contra hostem accingitur,

^a Antiq. Edi': *Si autem et supradictam diem. Pejus apud Cocc., Vatic., Gilot., Guss., legitur noctem suggest. Quippe sanctus Gregorius, tam num. 7 quam 24, et alibi, per diem intelligit suggestionem diaboli ac peccati delectationem ab ipso ministratam ; nusquam vero per noctem, qua vult significari consensum ad peccatum, et tenebras inde ortas. Quo posito, consequenter hic loquitur, cum ait eum qui maledicit diei, maledicere et nocti ; qui enim abhorret a suggestione et delectatione peccati, magis abhorret*

A *quod alia vitia subigit, aliis reluctatur, aliquando de culpa aliquid, quod tamen non valde noccat, remanere permittitur.*

43. Ob humilitatem Deus sinit ut qui multa et gravia vitia subigit, unum minimum non expugnet. — Et sœpe mens, quæ adversa multa et fortia superat, unum in se, et fortasse minimum, quamvis magna intentione invigilet, non expugnat. Quod divina nimis dispensatione agitur, ne ex omni parte virtutibus splendens, in elatione sublevetur ; ut dum in se parvum quid reprehensibile videt, et tamen hoc subigere non valet, nequaquam sibi, sed auctori victoriam tribuat in his quæ subigere fortiter valet. Unde et bene subjungitur :

CAPUT XXIV [Rec. XXII].

Vers. 9. — Obtenebrentur stellæ caligine ejus.

44. Sic qui stellæ sunt, aliqua caligine obscurantur. — Stellæ quippe hujus noctis caligine tenebrantur, quando et hi qui magnis jam virtutibus splendent, adhuc de obscuritate culpæ aliquid renitentes sustinent, ut etiam magna vita claritate luceant, et tamen adhuc noctis reliquias nolentes trahant. Quod ad hoc, sicut dictum est, agitur, ut mens proficiens ad virtutem justitiae suæ, melius infirmitate roboretur ; et inde verius in bonis luceat, unde eam etiam nolentem parva reprehensibilia humiliiter obscurant. Unde et bene cum Israelitico populo, percepta re-promissionis terra, partiretur, Ephraim tribui Chananeus gentilis populus non occisus, sed factus tributarius dicitur, sicut scriptum est : *Habitavit Chananeus in medio Ephraim tributarius* (Jos. xvi, 10). Quid enim Chananeus, gentilis videlicet populus, nisi vitium significat? Et sœpe magnis virtutibus terram re-promissionis ingredimur, quia spe intima de æternitate roboramur. [Vet. XXV.] Sed dum ^d inter acta sublimia, vitia quedam parva retinemus, quasi Chananeum vivere in terra nostra concedimus. Qui tamen ^e tributarius efficitur, quia hoc ipsum vitium, quod subigere non possumus, ad usum nostræ utilitatis humiliiter retrorquemus ; ut eo de se mens et in summis vilia sentiat, quo suis viribus etiam parva quæ appetit, non expugnat. Unde bene rursum scriptum est : *Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut eruditur in eis Israelem* (Jud. iii, 1). Ad hoc namque quedam minima vitia nostra retinentur, et sese nostra intentio sollicitam in certamine semper exercat; et eo de victoria non superbiat, quo vivere in se hostes conspicit, a quibus adhuc vinci formidat. Israel ergo reservatis gentibus eruditur, quando in quibusdam minimis vitiis elatio virtutis nostræ comprimitur, et in parvis sibi resistentibus discit, ^f quod ex se majora non subigit.

D a consensu. Cæterum nostra lect. est MSS. Corb. Germ., antiq. Rhem., duorum Remig., Turon., Vin-doc., Norm., ad quos accedunt vet. Edit.

^b Gilot., Vatic., Gussau., post Cocc., in judicio.

^c Ita Corb. Germ. et omnes MSS. nostri, quos sequuntur vet. Edit. Alio: habent, *sub tyranno*.

^d Unus Remig., *inter subacta sublimia*.

^e Præmittitur *nobis* in Ed., quo carent omnes MSS. nostri.

^f Nonnulli, *quod in se*.

45. *Nemo in hoc vite, quantumlibet honestate fulgeat, A Deum sicut est videre valet. — Hoc tamen quod dicitur : *Obtenebrentur stellæ caligine ejus ; intelligi et aliter potest. Nox quippe illa, videlicet consensus ad culpam, quæ ad nos primi parentis est excessu propagata, mentis nostræ oculum tanta obscuritate perculit, ut ^a in hujus vita exilio, cæcitatibus suæ tenebris pressus, quantumlibet vi æternitatis lumen intenderit, penetrare non possit. Post poenam namque damnati **122** peccatores nascimur, atque ad hanc vitam cum mortis nostræ merito venimus ; et cum ad supernæ lucis radium aciem mentis erigimus, ipsa infirmitatis nostræ obscuritate caliginamus. Et quidem multi in hac infirmitate carnis tanta virtute roboretur sunt, ut resplendere mundo quasi stellæ potuerint. Multi in tenebris vita præsentis, dum superiora de se exempla exhibent, astrorum more nobis desuperlarentur ; sed quantumlibet coruscatione operis fulgeant, quantumlibet se igne compunctionis ascendant ; nimurum constat quia dum corruptibili adhuc carne gravati sumus, æternum lumen, sicut est, videre nequequam posuimus. Dicat ergo : *Obtenebrentur stellæ caligine ejus ; id est, ejus illi in contemplatione sua, antiquæ noctis adhuc tenebras sentiant, de quibus nimurum constat quod humano generi in hujus vita caligine viutum suarum jam radies expandant, quia elsi mente jam ad summa exsilium, adbec tamen in infinitis prime culps pondere gravantur. Unde fit, ut et foras exempla lucis velut astra prebeant, sed tamen intus usque ad fixe visionis certitudinem presi- si poetæ caligine non ascendant. Scapo autem ita mens accenditur, ut quavis in carne sit posita, in Deum tamen omni subjugata carnali cogitatione rapiatur ; hec tamen Deum sicut est conspicit, quia hanc nimurum, sicut dictum est, in carne corruptibili pondus prime damnationis premit. Scapo ita est, absorberi desiderat, ut æternam vitam, si possit fieri, sine interventu corpore mortis attingat. Unde Paulus, cum ardenter internam lucem quereret, sed tamen nesciunq; exterioris mortis damna formidaret, ait : ^b *Quandiu sumus in hoc habiteculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorberetur quod mortale est a vita (II Cor. v, 4).* [Vet. XXVI.] Sancti igitur viri videre verum mane appetunt, et, si concedatur, etiam cum corpore illud attingere lucis intimæ secretum volunt. Sed quantumlibet ardore intentionis exsiliant, adhuc antiqua nox gravat, et corruptibilis hujus carnis oculos, quos hostis calidus ad concupiscentiam spernit, judec justus a contuta internali sui fulgoris premit. Unde et bene subditur :***